
№ 商品種類 商品名 使用商標 使用許可日

1 携帯電話機ストラップ 合掌土偶ストラップ 文字・図形・立体

　H22.3.17
　(H25.2.18更新)
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.22更新)

2 印刷物 ポストカード合掌土偶 文字・図形

　H22.3.17
　(H25.2.14更新)
　(H28.2.8更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

3 菓子及びパン 国宝 合掌土偶 人形焼 文字・図形・立体

　H22.3.18
　(H25.3.6更新)
　(H28.2.17更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

4 人形 合掌土偶（複製品） 文字・立体

　H22.3.18
　(H25.3.6更新)
　(H28.3.4更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

5 洋服 合掌土偶Tシャツ 文字・図形

　H22.3.19
　(H25.3.11更新)
　(H28.3.24更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

6 キーホルダー 合掌土偶キーホルダー 文字・図形・立体

　H22.3.19
　(H25.2.14更新)
　(H28.2.9更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

7 携帯電話機ストラップ 合掌土偶ストラップ 文字・図形・立体

　H22.3.19
　(H25.2.14更新)
　(H28.2.9更新)
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.22更新)

8 人形 合掌土偶（複製品） 立体

　H22.3.25
　(H25.3.5更新)
　(H28.2.25更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

9 加工水産品 津軽めでた漬 文字・図形

　H22.3.26
　(H25.2.18更新)
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

10 人形 合掌土偶複製品 文字・図形・立体

　H22.3.30
　(H25.3.4更新)
　(H28.2.16更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

11 印刷物 はちのへ観光名刺 文字・図形

　H22.4.5
　(H25.2.12更新)
　(H28.2.8更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

12 携帯電話機ストラップ 国宝合掌土偶ストラップ 文字・図形

　H22.4.19
　(H25.2.19更新)
　(H28.3.4更新)
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.22更新)

13 印刷物 同窓会報発送用封筒 文字・図形

　H22.5.24
　(H25.2.14更新)
　(H28.3.24更新)
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.16更新)

14 菓子及びパン プリント南部せんべい 文字・図形

　H22.7.21
　(H25.3.29更新)
　(H28.3.10更新)
　(R2.4.7更新)
　(R5.3.16更新)

合掌土偶　商標使用許可一覧

使用許可件数　126  件　(令和８年１月28 日現在)



15 菓子及びパン 国宝 合掌土偶 はちのへ古代焼 文字・立体

　H22.9.29
　(H25.2.18更新)
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

16 人形 縄文のマドンナ 合掌土偶 大/小 文字・図形・立体

　H22.10.5
　(H25.2.19更新)
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

17 穀物の加工品 縄文ら～めん 文字・図形

　H22.10.13
　(H25.3.12更新)
　(H28.3.10更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

18 人形 合掌土偶卓上マスコット 文字・図形・立体

　H22.11.4
　(H25.2.18更新)
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

19 菓子及びパン 合掌土偶プリントせんべい 文字・図形

　H22.11.19
　(H25.2.19更新)
　(H28.3.1更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

20 菓子及びパン 合掌土偶マドレーヌ 文字・図形

　H22.12.2
　(H25.2.12更新)
　(H28.2.9更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

21 菓子及びパン 合掌土偶ワッフル 文字・図形・立体

　H23.1.25
　(H25.3.8更新)
　(H28.3.15更新)
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.22更新)

22 印刷物 名刺用紙 文字・図形

　H23.4.25
　(H25.2.8更新)
　(H28.2.8更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

23 印刷物 「縄文文化の魅力」 文字・図形

　H23.6.23
　(H25.2.14更新)
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.30更新)
　(R5.3.22更新)

24 文房具類 合掌土偶クリアファイル 文字・図形

　H23.6.28
　(H25.3.11更新)
　(H28.3.24更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

25 マフラー 合掌土偶コットンマフラー 文字・図形

　H23.7.11
　(H25.2.19更新)
　(H28.3.2更新)
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.16更新)

26 印刷物 合掌土偶　オリジナル名刺台紙 文字・図形

　H23.9.14
　(H25.2.22更新)
　(H28.2.16更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

27 キーホルダー 合掌土偶キーホルダー 文字・図形

　H25.2.14
　(H28.2.8更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

28 人形 合掌土偶 粘土細工（合掌する土偶） 文字・図形・立体

　H26.1.27
　(H28.3.4更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

29 文房具類（ポストカード） 八戸の祭りといにしえからの贈りもの 文字・図形

　H27.2.4
　(H28.3.15更新)
　(R2.3.30更新)
　(R5.3.22更新)

30 文房具類 合掌土偶消しゴムはんこ 文字・図形

　H27.2.5
　(H28.2.16更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

31 菓子及びパン 合掌土偶クッキー 文字・図形

　H27.5.25
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)



32 紙製品（置物） いのるん烏帽子 文字・図形

　H27.6.5
　(H28.3.15更新)
　(R2.3.30更新)
　(R5.3.16更新)

33 菓子及びパン ライアの祈り チョコレートケーキ 図形

　H27.8.31
　(H28.2.8更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

34
インターネットを利用して受信
し、及び保存することができる
画像ファイル

おんでやんせ！戸クエ８スタンプ 図形

　H27.9.24
　(H28.2.8更新)
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

35 印刷物
「歴史としての支配‐行為論的社会学応用理
論」

図形

　H28.1.5
　(H28.2.12更新)
　(R2.3.30更新)
　(R5.3.22更新)

36 おもちゃ 合掌土偶パズル 文字・図形
  H28.7.7
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.22更新)

37
インターネットを利用して受信し、
及び保存することができる画像
ファイル

合掌土偶LINEスタンプ「どぐゑの祈り」 文字・図形
  H29.4.2
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

38 キーホルダー、人形 合掌土偶マスコット 文字・立体
  H30.11.14
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.16更新)

39 文房具類 ドット土偶シール 文字・図形
  H31.4.1
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

40 文房具類 OMOSHIROI BLOCK 国宝合掌土偶 文字・図形・立体

  H31.4.8
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

41 洋服 合掌土偶Tシャツ 文字・図形
　R1.5.31
　(R2.3.6更新)
　(R5.3.22更新)

42 洋服 縄文プレスTシャツ「合掌土偶」 文字・図形
　R1.8.20
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.16更新)

43 おもちゃ 縄文ゆらゆら人形「合掌土偶」 文字・立体
　R1.8.20
　(R2.3.13更新)
　(R5.3.16更新)

44 米 合掌米 図形
　R2.3.10
　(R5.3.16更新)

45 洋服 土偶変遷Tシャツ 文字・図形
　R2.3.10
　(R5.3.22更新)

46 印刷物 国宝合掌土偶ポストカード 文字・図形
　R2.4.7
　(R5.3.16更新)

47 文房具類 土偶磁石 文字・図形・立体
　R2.8.3
　(R5.3.22更新)

48 文房具類 合掌土偶しおり 文字・図形
　R2.8.3
　(R5.3.16更新)

49 貴金属 「合掌土偶」のアクセサリー 文字・立体
　R2.9.15
　(R5.3.16更新)

50
インターネットを利用して受信
し、及び保存することができる
画像ファイル

LINEスタンプ「縄文ドキドキドグウ」 図形
　R3.3.22
　(R5.3.16更新)

51 洋服 合掌土偶づくしTシャツ 図形
　R3.4.8
　(R5.3.16更新)

52
身飾品（「カフスボタ
ン」を除く。）

合掌土偶ブローチ 立体
　R3.6.24
　(R5.3.16更新)

53 おもちゃ 合掌土偶　おもちゃ 文字・図形・立体
　R3.6.24
　(R5.3.22更新)

54 洋服 合掌土偶Ｔシャツ・シャツ・パーカー 図形
　R3.8.10
　(R5.3.16更新)



55
紙、紙製品及び事
務用品

カントリーバック 図形
　R3.8.25
　(R5.3.22更新)

56
インターネットを利用して受信
し、及び保存することができる
画像ファイル

星空を見ながら眠る 文字・図形
　R3.10.6
　(R5.3.22更新)

57 おもちゃ 合掌土偶スノードーム 文字・立体
　R3.10.25
　(R5.3.16更新)

58 おもちゃ びんづめの博物館シリーズ 合掌土偶 文字・立体
　R3.11.1
　(R5.3.16更新)

59 洋服 STAY HOME  Tシャツ 図形
　R4.1.28
　(R5.3.22更新)

60
インターネットを利用して受信
し、及び保存することができる
画像ファイル

LINEスタンプ「縄文土偶切り絵スタンプ」「Jomon Dogu Kirie
Sticker[English ver.]」 図形

　R4.3.3
　(R5.3.16更新)

61 おもちゃ オブジェ・合掌土偶 文字・立体
　R4.5.23
　(R5.3.22更新)

62
身飾品（「カフスボタ
ン」を除く。）

縄文胸飾・合掌土偶 文字・立体
　R4.5.23
　(R5.3.22更新)

63 文房具類 メモスタンド・合掌土偶 文字・立体
　R4.5.23
　(R5.3.22更新)

64
インターネットを利用して受信
し、及び保存することができる
画像ファイル

LINEスタンプ「縄文ドキドキドグウ２ 丁寧語」 図形
　R4.6.13
　(R5.3.16更新)

65 印刷物 季刊 栄養教諭 69号 秋号 文字・図形
　R４.9.8
　(R5.3.22更新)

66 清涼飲料 縄文水 図形
　R４.11.30
　(R5.3.16更新)

67 文房具類 縄文土器シール・ステッカー 文字・図形
　R４.11.30
　(R5.3.16更新)

68
インターネットを利用して受信
し、及び保存することができる
画像ファイル、印刷物

エリアガイド本「八戸本」 文字・図形
　R４.12.12
　(R5.3.22更新)

69
身飾品（「カフスボタ
ン」を除く。）

合掌土偶メダル　ゴールド色 文字・図形 　R5.5.1

70 洋服 ストリートファイター×合掌土偶コラボＴシャツ 図形 　R5.5.18

71
印刷物及び文房具
類

月刊「歴史人」2023年7月号 誌面及び付録
シール

文字・図形 　R5.5.24

72 文房具類 合掌土偶メモパッド 文字・図形 　R5.6.30

73
インターネットを利用して受信
し、及び保存することができる
画像ファイル

八戸魅力LINEスタンプ 図形 　R5.9.14

74 おもちゃ アクリルスタンドガチャ 文字・図形 　R5.10.5

75 キーホルダー 刺しゅう キーホルダー 文字・図形 　R5.10.5

76 印刷物 令和６年カレンダー 文字・図形 　R5.10.10

77 文房具類 合掌土偶ボールペン 文字・図形 　R6.1.31

78 文房具類 合掌土偶シャープペン 文字・図形 　R6.1.31



79 穀物の加工品 青森どぐうパスタ 図形 　R6.3.6

80 菓子及びパン どぐう発見 文字・図形・立体 　R6.7.19

81 印刷物 青森ドキドキ縄文土器シール 文字・図形 　R6.8.27

82 キーホルダー 縄文キーホルダー合掌土偶 文字・図形・立体 　R6.9.30

83 菓子及びパン 縄文どんぐりクッキー合掌土偶 文字・図形・立体 　R6.9.30

84 キーホルダー 合掌土偶キーホルダー 文字・図形・立体 　R6.11.26

85
身飾品（「カフスボタ
ン」を除く。）

合掌土偶ピンバッジ 文字・図形・立体 　R6.11.26

86 印刷物 合掌土偶ポストカード 文字・図形 　R6.11.26

87 文房具類 合掌土偶しおり 文字・図形 　R6.11.26

88 菓子及びパン これかわいいね 文字・図形・立体 　R6.12.12

89 穀物の加工品 青森どぐうパスタスナック 文字・図形・立体 　R6.12.23

90 文房具類
合掌土偶ステッカー
（円形）（四角形）

文字・図形 　R6.12.23

91 キーホルダー ひらめきの合掌土偶 文字・図形 　R7.1.9

92 文房具類 土偶・骨偶 文字・図形 　R7.1.9

93 文房具類 ひらめきの合掌土偶 文字・図形 　R7.1.9

94 洋服 ひらめきの合掌土偶 文字・図形 　R7.1.9

95 洋服 土偶・骨偶 文字・図形 　R7.1.9

96 ワイシャツ類 土偶・骨偶 文字・図形 　R7.1.9

97 靴下 ひらめきの合掌土偶 文字・図形 　R7.1.9

98 帽子 ひらめきの合掌土偶 文字・図形 　R7.1.9

99 印刷物 社会の学習 図形 　R7.2.26

100 印刷物
小学校社会科副読本３年生用　わたしたちの
ふるさと　八戸市・青森県

文字・図形 　R7.2.26

101 印刷物
縄文の神々　日本人が引き継いできたアイデン
ティティの由来

図形 　R7.3.14

102 洋服 合掌土偶Tシャツ 文字・図形 R7.4.16



103 洋服 合掌土偶Tシャツ 文字・図形 R7.5.30

104 文房具類 いろどりの八戸　一筆箋 文字・図形 R7.7.15

105 印刷物 ポストカード（ぎっしり！青森の土偶ちゃん） 図形 R7.7.17

106 印刷物 ポストカード（ラブラブ♡青森の土偶ちゃん） 図形 R7.7.17

107 文房具類 DOGUシール 文字・図形 R7.7.17

108 洋服 AOMORI　DOGU　Tシャツ 図形 R7.7.17

109 洋服 あおもりの土偶ちゃん布製品（ズボン） 図形 R7.7.17

110 印刷物 合掌土偶　絵ハガキ 文字・図形 R7.7.17

111 文房具類 しおり 文字・図形 R7.8.1４

112 印刷物 書籍「信号処理入門」　学術研究出版 図形 R7.9.1

113 菓子及びパン 合掌土偶プリントせんべい 文字・図形 R7.9.10

114 キーホルダー 合掌土偶キーホルダー 文字・図形 R7.10.15

115 文房具類 合掌土偶ステッカー 文字・図形 R7.10.15

116 洋服 合掌土偶Tシャツ 文字・図形 R7.10.15

117 文房具類 GOOD　DOGU！　STICKER 文字・図形 R7.10.27

118 文房具類 まじめなJomon　Dogu　Sticker 文字・図形 R7.10.27

119 印刷物 GOOD　DOGU！　ポストカード 文字・図形 R7.10.27

120 文房具類 クリアホルダー・マスキングテープ・シール 図形 R7.10.27

121 印刷物 図形 R7.11.18

122
身飾品（「カフスボタ
ン」を除く。）

　縄文ブローチ（合掌土偶） 図形 R7.11.18

123 文房具類 ポチ袋 文字・図形 R7.11.28

124 印刷物 合掌土偶便り 文字・図形 R7.11.28

125 人形 もふもふ合掌土偶 文字・図形 R7.11.28

126 菓子及びパン 上生菓子「合掌土偶」 文字・立体 R7.12.11



改正理由等

1 要綱制定

2 許可期間延長更新

3 許可期間延長更新

4 許可期間延長更新

5 様式更新

6 様式更新

7 許可期間延長更新

【参考】　「合掌土偶」の商標使用に関する要綱の制定日・改正日について

制定日または改正日 使用許可期間

平成22年 ３月15日 制定 平成22年 3月15日 ～ 平成25年 ３月 ３１日　（３年１カ月）

平成２５年 ２月 １日 改正 平成25年 2月 1日 ～ 平成28年 ３月 ３１日　（３年2カ月）

令和 ３年 ４月 １日 改正 許可期間更新なし

令和 ５年 １月27日 改正 令和 ５年 １月 ２７日 ～ 令和 ８年 ３月 ３１日  （３年2カ月）

平成28年 １月20日 改正 平成2８年 １月20日 ～ 令和 １年11月 ７日　（３年11カ月）

令和 １年11月 ７日 改正 令和 １年11月 ７日 ～ 令和 ５年 ３月 ３１日　（３年5カ月）

令和 ２年 ３月 ６日 改正 許可期間更新なし


